442-244.
132 Şahinoğlu, a.g.m., s. 446-447; Kara a.g.e., s. 260; Can, a.g.e., s. 373-387.

İKİNCİ BÖLÜM

TOPLUMSAL HAYATTA MEVLÂNA ALGISI

2.1. Sufi ve Âlimlerin Mevlâna’yla İlişkileri

2.1.1. Seyyid Burhaneddin Muhakkık-ı Tirmizî

Mevlâna‟nın lalası ve aynı zamanda şeyhi olan Seyyid Burhâneddin‟in

561/1166 veya 565/1169 yılında Tirmiz‟de doğduğu kaynaklar tarafından

nakledilir.
133

Dedesinin Seyyid Kasım Tirmizî, babasının ise Seyyid Hasan Tirmizî

olduğu söylenir. Soyunun ise Hz. Hüseyin‟e dayandığı ve bu vesileyle de kendisine

“Seyyid” ve “Hüseynî” nisbelerinin yanı sıra kalplerdeki sırları bilmesi veya ileride

Kaynaklar tarafından nakledildiğine göre Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî‟nin ilk

halifesidir. 582/1186 Konya‟da ki Beyşehir gölünün kıyısındaki Kâmile köyünde

dünyaya gelmiştir.
259

Asıl adının Feridun olduğu söylenmektedir. Babasının adı

Yağıbasan‟dır.
260

Köyleri göl kıyısında olduğu için babası, dolayısıyla da ailesi

geçimini balıkçılıkla sağlamaktaydı.
261

Selahaddin‟de Konya‟ya giderek kuyumculuk

(zerkubi) sanatını öğrendi ve bağcılıkla da uğraştı. Kırk yaşlarına geldiğinde ise

fütüvvet ehli kuyumcuların şeyhi oldu ve “Selahaddin-i Zerkub, Selâhaddin Zerkubi,

Selâhaddin-i Zerrinkûb” unvanlarıyla da adından söz ettirmeye başladı. 630/1232‟de

Konya‟ya gidip Sincâniye Mescidi‟nde itikâfa giren Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî‟nin

şeyhi Seyyid Burhaneddin‟e intisap etti. Şeyhi, Selahaddin Zerkubi‟ye halifelik

icazeti verip Kayseri‟ye döndü ve burada vefat ettiğini kaynaklar rivayet

etmektedir.
262

Bu dönüşün ve vefat edişin ardından Selahaddin evlenmek üzere

Konya‟ya köyüne gitmiştir.
263

Zerkûbi Konya‟ya geri dönerek orada bir ev ve bir bağ

edinerek hayatını idame ettirmiştir.
264

Kaynaklar Selâhaddin Zekûbî‟nin bir cuma günü Konya‟da, Ebü‟l-fazl

Camii‟nde vaaz eden Mevlânâ‟yı dinlerken, şeyhi Seyyid Burhâneddin‟in halini

Mevlâna‟da müşahede edip
265

, onda da o olgunluğu görünce cezbeye kapılarak

kürsüye koştuğunu
266

ve Seyyid Burhâneddin‟den sonra Mevlânâ‟ya intisap ettiğini

ve ona mürid olduğunu söyler.
267

. Bu durumun, Seyyid Burhâneddin‟in vefatından

639/1241 sonra ve aynı zamanda Şems-i Tebrîzî‟nin Konya‟ya geliş tarihinden

642/1244 önce gerçekleşmiş olduğu söylenmektedir.
268

Şems-i Tebrizî geldiğinde ise

Selâhaddin ona uymuştur. Nitekim Sahih Ahmed Dede onun Mevlâna‟ya 641/1243

yılında mürid olduğunu kaydeder .
269

Sipehsâlâr‟a göre ise Selahaddin Zerkub her

zamanki gibi yine dükkanında kuyumculukla uğraşıyor. Bir altın varağı dövdüğü bir

esnada Mevlâna yine coşkulu ve vecdli bir halde onun dükkanının önünden

259 Füruzanfer, a.g.e., s. 289.
260 Önder, a.g.e., s. 121.

şeyhin, Vefâiyye tarikatının kurucusu Tâcü‟l-Ârifin Ebü‟l-Vefâ el-Bağdadi (ö.

501/1107) veya Urmiyeli Hüseyin b. Ali b. Yezdanyâr (ö. 333/944-45) olduğu öne

sürülmektedir.
304

Mesnevî‟de ve Eflâki‟nin Menâķıbü‟l-Ârifin‟inde Hüsameddin‟in

ancak üç nesil öncesine giden şeceresinde dedesinin adı Ahî Türk olarak

kaydedilmiştir.
305

Fakat bunun bir unvan olduğu da rivayet edilmektedir.
306

Çelebi

Hüsameddin‟e Ahî Türkoğlu unvanı verilmesi babasının Konya ve yöresindeki

351

Böylelikle bu

yakınlığı daha da pekiştirmiş oldular. Bu yakın münasebet yaklaşık olarak on yıl

devam etmiştir.
352

Daha sonra Selahaddin Zerkub 657/1258 yılında vefat eti.
353

Sultan Veled bu vefatın ardından, babası Mevlâna‟nın yeni gönül dostu, sır

kapılarının anahtarı ve Mesnevi‟nin kâtibi Çelebi Hüsameddin‟e bağlandı. Babası

Mevlâna 672/1273 yılında
354

vefat edince, Çelebi Hüsameddin başta olmak üzere

diğer ileri gelen Mevlevilerin Sultan Veled‟i layık görüp babası Mevlâna‟nın boşalan

makamına geçmesi konusunda oldukça ısrar ettiler. Bu kişilerin bütün bu ısrarlarına

rağmen Sultan Veled aynı zamanda da edebi gereği bunu kabul etmeyip, babasının

gönül dostu ve kader yoldaşı olan Çelebi Hüsameddin‟e tâbi olmuştur.
355

Çelebi

Hüsameddin‟in 683/1284 yılında vefat ettikten sonra
356

Sultan Veled, Kerîmüddin b.

Bektemur‟a intisap ederek, yine bizatihi kendi ifadesine göre yedi yıl onun

hizmetinde bulundu. Şeyh Kerîmüddin‟in 691‟de (1292) vefatının ardından

Mevlânâ‟nın makamına geçip irşad faaliyetine başlayan Sultan Veled, Anadolu‟nun

Moğolların desteğini arkasına alıp Anadolu Selçuklu

Devleti‟nin doğusunda hüküm sürmüştür.
490

IV. Rükneddin Kılıçarslan‟ın

doğumuyla ilgili iki ayrı tarih rivayet edilmiştir. 635/1237 veya 638/1240 yılında

doğduğu nakledilmiştir.
491

Babası II. Gıyaseddin Keyhusrev, annesi de Rum asıllı bir

cariyedir. Daha sonra iki kardeş arasında taht için bir çok mücadeleler yapılmış
492

,

sultan II. İzzeddin Keykavus her seferinde kardeşi IV. Rükneddin Kılıçarslan‟ı

yenmiştir.